- (e) Annuere hic est *Ja* sagen / das *Ja*-Wort von sich geben. Die Frey-Werber holen das *Ja*-Wort/ der Freyer hat das *Ja*-Wort (von Vater/Mutter/ der Liebste &c.) bekommen. Quodsi non annuat, dicitur den Korb kriegen / & sponsa, quæ annuere non vult, den Korb geben / phrasit nobis propria. Noti sunt versus Macaronici, ni fallor, Taubmanni.

Armermannus ego per corbem fallere cogor

*Cor moecht in tansend springere frusta mihi.*

Neque prædicatur hoc Korb geben & Korb bringen de eo casu, quando post pacta hæc nuptialis vel sponsalia, aut post sponsalia nuptiæ non sequuntur, sed solum de casu ubi denegatur sollicitanti pacta de futuris sponsalibus assensus ex parte sponsæ. Sed qua ratio, quod masculis ut aliqua, quamvis levis, ignominia imputetur, si assensum parentum sponsæ, & malto magis, si ipsius sponsæ impetrare nequeunt zum *Ja*-Wort/quam si post datum *Ja*-Wort sponsa recedat? An ideo, quod indicium magnæ imprudentiæ aut præsumptionis de se ipso sit, si quis conjugem quærens per viros honestos sollicitet quasi solen-

niter

alias arrhas mutuo sibi tradunt (s) ea intentione, ut u-  
tra-

niter istum assensum, antequam de responsione favorabili certior factus fuerit? Anideo, quod videatur esse homo nullius momenti, cumquo foeminae ne quidem tractatus de sponsalibus curis suscipere volunt?

- (f) Cum nullum sit dubium, annulos dari posse & solere dari & in consummatione nuptiarum, & in sponsalibus, & in partibus de futuris sponsalibus, atque adeo annulos ejusmodi esse triplicis generis, Ja. Worts. Ringe / Verlobniss. Ringe und Trau. Ringe / nescio an condonandum sit ICtis, quod haec tenus annulos sponsalios & annulos, qui in pactis de futuris sponsalibus traduntur, a se invicem non distinxerint. Ita Mullerus in Tr. de Annulo pronubō, quem ipse in Titulo opusculi interpretatus est vulgo von Ja. Worts. und Trau. Ring multipliciter erravit. (1.) Quod omiserit den Verlobniss. Ring, eumque cum Ja. Worts. Ring confuderit. (2.) Quod illam confusionem vulgo in eruditio adscriperit, cum tamē illa confusio magis adscribenda sit ICtis, etiam eximiis, & qui vulgo eruditorum accenseri nolunt. (3.) Quod ad annulum pronubum etiam retulerit den Trau. Ring, cum tamen hic detur tempore consummatarum, aut in momento (quod semper in moralibus latitudinem habet) consummandarum nuptiarum. (4.) Quod annulum pronubum explicuerit & in titulo & thesi s. n. 6. de annulo tempore pectorum, de quibus agimus, dato, von Ja. Worts. Ring, cum tamen ipse locus Tertulliani ab ipso adductus eum docere debuisse, quod annulus pronubus in illis locis denotet annulum, tempore sponsaliorum a sponte sponsæ datum den Verlobniss. Ring, uti & ipse Mullerus videtur agnoscere th. 6. n. 7. Conf. KIRCHMANN. de annul. c. 18. pag. 186. seq. (5.) Quod d. n. 6. annulum fidei ex capit. Nostrates. 3. C. 30, q. 5. reddiderit den Trau. Ring, cum tamen pariter verba

traque pars contrahentium, subsecuta honesta conversa-  
tione, de alterius moribus certior fiat, (g) vel etiam, ut tra-

C etent

verba capituli ibidem allata doceant, & per hunc annu-  
lum intelligi ibi annulum, sponsalitorum tempore datum,  
den Verlobniss Ring sc. Annulus igitur, qui in pactis de  
futuris sponsalibus aliquando a sposo, rarius etiam a  
sponsa datur, proprie der Ja. Worts Ring non est sym-  
bolum fidei vel sponsalitiae vel nuptialis, sed datur sicutem  
in amoris auctiupium, qualis mos annulos dandi a KIRCH-  
MANNO d.l.p. 198. variis exemplis ex Plauto, Terentio &  
Ovidio declaratur.

(g) Haud dubie ea fuit intentio primaria Veterum Germano-  
rum, qui haec pacta de futuris sponsalibus adhuc in me-  
dio papatu moribus introduxerunt, ideo quod viderent,  
societatem conjugalem ita indissolubilem esse, ut etiam ex  
gravissimis causis, excepto adulterio, conjugibus non re-  
cedere liceret a se invicem, imo ex principiis juris Ca-  
nonici tum unice approbaatis, conjugium ne quidem ob-  
adulterium dissolvi quoad vinculum. Etsi enim virgo vel  
vidua moribus talibus praedita sit, que aliis honestis per-  
sonis virilis sexus maxime placeant, facile tamen contin-  
gere poterit, ut propter diversitatem temperamentorum  
huius vel illi sponsi illi sint intolerabiles, & ex iis postea  
per societatem indissolubilem subsecutam odium plusquam  
Vatinianum, ex communi conditione humani generis, o-  
riatur, de quo testatur illud Poetæ, quod in omnium o-  
re est:

Non amo te Volusi, nec possum dicere quare,

Hoc sicutem possum dicere, non amo te.

Accedit, quod regulariter homines, & potissimum sex-  
us foemineus magis ad dissimulandum a tenera educati-  
one adiuetus, in paucioribus illis conversationibus pu-  
blicis dissimulet mores, etiam non laudabiles, qui ita in con-

ti-

etent de pactis dotalibus; (h) quæ regulariter sponsalia antecedere debent, (i) & tum, si constiterit de morum ad so-

ci-

tinuata conversatione paululum familiariter dissimulati nequeunt, v.g. nimia avaritia, prodigalitas, ambitio, luxuria, invidia &c. Eadem est ratio sexus virilis, utpote qui patriter talibus moribus vel vitiis & haec tenus dissimulatis vel etiam honestis, sed a sponsæ moribus (etiam honestis) valde alienis, prædictus esse potest: Nam haec tenus utriusque contrahentium par & æqualis debet esse conditio; Fateor equidem, a paucis talia pacta ineuntibus hanc intentionem Majorum nostrorum attendi, nec etiam in jure Canonico, quantum nobis constat, aliquid de ea intentione reperi, ast tamen tales postea non habent etiam justam conquerendi occasionem, si prudentia debita non usi, volentes, vel supine negligentes societatem conjugalem ineunt cum personis, quas postea dicunt se amare non posse. Quod vero jus Canonicum ea de re nihil disponat, non mirandum, utpote quod totum magis intendit, per matrimonium laicorum conscientiis laqueos insolubiles injicere, quam secundum regulas communis prudentiae viam ipsis monstrare ad matrimonium cautele ineundum.

- (h) Hujus intentionis etiam in jure Canonico fit mentio. Huc enim pertinent can. nosfrates. 3. C. 30. q. 5. in verbis: *dote mque utrique placitam tradiderit. & cap. nullum si ne dote fiat conjugium* & *ibid.*
- (i) Nam uti in emtione & venditione difficultime post conventionem de re & pretio, seu contractum perfectum pateta adjiciuntur, sed regule prudentiae exigunt, ut de pactis adjiciendis in ipsis tractatibus præcedentibus mentio fiat; Ita quoque de pactis dotalibus omnium optime & secundum ordinem negotiorum huianorum ante sponsalia utraque pars conuenire debet, cum post fidem impon-

cietatem indissolubilem necessaria convenientia, vel etiam, si de pactis dotalibus convenerint partes, (k) ut sponsalibus rite celebratis sibi invicem fidem conjugalem suo tempore benedictione sacerdotali & concubitu carnali consummandam, solenniter promittant. (l)

## S. IIX.

Sequitur autem ex definitione nostra, quod pacta, <sup>Differentia</sup> de quibus agimus, & sponsalia toto cœlo differentia, (m) <sup>pactorum nostrorum a</sup> <sup>strorum a</sup> ad-<sup>sponsalibus</sup>

## C 2

- sponsalibus simpliciter datam intempestivum sit, si pars alterutra tum demum conditiones adjicere velit; Et si id vel maxime aliquando contingat, vix tamen sine suspicione fraudulenta aut illudabilis alicuius persuasionis contingere solet, unde in d. cap. 3. dicitur, quod pacta dotalia in ipsis sponsalibus debeant mutuo exhiberi.
- (k) Et viceversa, si partes morum convenientiam non reprehendant, vel etiam de pactis dotalibus convenire nequeant, ut tunc utraque pars aut alterutra absque alterius iniuria & contumelia negotiorum intentatum rumpere possit; Alias enim frustraneus esset finis horum pactorum.
- (l) Adeo iterum d. cap. III. c. 30. qu. 1. Ubi etiam recte in fine additur, *non esse peccatum, si haec cuncta in nuptiali fædere non interveniant.* Unde & moribus nostris variæ circumstantiae occurserè possunt, ut sponsus & sponsa, si jam notitiam mutuam animorum habeant &c. absque talibus pactis præcedentibus statim sponsalia celebrent, futuri nuptiis consummada; aut, ut post pacta nostra & conventionem de dote absque sponsalibus solennibus præcedentibus statim transeant ad denunciationem publicam & benedictionem sacerdotalem.
- (m) Nam in sponsalibus fides conjugalis utrinque datur & promittitur, Sie sagen einander eheliche Liebe und Freue zu / bis auf priesterliche copulation. In pactis des Ja-Worts de- cl-

adeoque pacta nostra nil, nisi tractatus sint (n) de futuris sponsalibus, vel nuptiis, (o) & sic non nisi impro-  
prie sponsaliorum nomine insigniri possint, (p) aut si ea  
sponsalia nominare placeat, saltem pro sponsalibus de  
futuro sint habenda, de quorum natura alias varie dis-  
sentient Doctores. (q)